‑1‑
前言
资料简介
首先感谢您购买本公司HD33系列高性能中压传动产品！
HD33系列高性能中压传动产品是基于HV-IGCT器件平台设计，整机采用NPC三电平技术的
中压大功率水冷变频器，满足两/四象限应用，兼容电励磁同步机和异步机控制，支持单机
传动和多机传动等多种传动形式，是一款定位于高端传动应用的高性能矢量型变频器，广
泛应用于冶金轧机、矿井提升机、船舶推进器等高精度高响应应用场合。

⑪ 第二个电机规格
⑫ 其他电机规格
图1-1 型号说明
图图11––22
图1-2 铭牌说明
1.2 产品概述
HD33系列高性能中压传动为电压源型三电平变频器。整流侧可采用有源整流的方式将交流
电变为直流电；逆变侧采用二极管钳位式三电平逆变电路，逆变输出电压、频率可调的交
‑12‑
流电。变频器的控制系统通过光纤传输给各个IGCT模块控制信号，实现对电机的变频控
制，有效避免电磁干扰，保证系统控制信号传输的可靠性。
该产品具有如下特点：
● 采用压接型IGCT功率器件，基于成熟的二极管钳位型三电平拓扑，无需器件串并联；
● 网侧控制采用SHEPWM调制方式，消除低次谐波，降低对电网谐波污染；
● 支持电机频繁启动、制动运行；采用Ino磁链闭环控制，满足高性能大功率电机控制场
合；
● 功率单元基于模块化设计，易于维护，采用公共直流母线设计，能量互相流动，根据应
用工艺，可减小整流、变压器的功率；
● 控制上满足速度模式、转矩模式。
下图为一整流一逆变变频器主功率回路拓扑，采用交-直-交电压源型变频器方案，包括可控
整流单元、直流单元、逆变单元及滤波单元。其中整流及逆变单元采用二极管钳位型三电
平拓扑，直流单元包含母线电容及相关保护电路，滤波单元分为输入滤波单元及输出滤波
单元。
图图11––33
图1-3 一整流一逆变整机拓扑图
说明
滤波方案需根据客户实际需求选配。
1.3 部件说明
外部部件
HD33系列高性能中压传动由水冷柜、整流控制柜、整流功率柜、逆变控制柜、逆变功率柜
组成，如下图所示。
产品信息
产品信息
‑13‑
图图11––44
图1-4 部件说明示意图
说明
柜体系统方案可根据应用场景配置整流柜、逆变柜数量，如可配置一台整流柜及一台逆变柜、一
台整流柜及两台逆变柜、两台整流柜及两台逆变柜等。
序号 名称 说明
① 水冷柜触摸屏 实时显示水冷系统各监控参数，可就地操作及设定参数，可实时显示
报警信息。
② 水冷柜状态指示
灯及开关
● 1：控制电源指示灯，指示水冷柜控制电源输入是否处于正常状态。
如果电源输入正常，则该指示灯点亮；
● 2：报警指示灯，指示柜内流量、压力、温度、液位是否处于低状
态。如果系统检测到上述现象发出报警信号，则该指示灯点亮；
● 3：故障指示灯，指示柜内流量、压力、温度、液位是否处于超低状
态。如果检测到上述现象发出故障（跳闸）信号，则该指示灯点亮；
● 4：循环泵1指示灯，指示循环泵1是否处于运行状态。如果处于运行
状态，则该指示灯点亮；
● 5：系统运行模式切换开关，由PLC自动控制或客户手动控制，可切
换自动、停止、手动三种系统运行模式；
● 6：循环泵2指示灯，指示循环泵2是否处于运行状态。如果处于运行